Omnes sanae mentes incredibilem voluptatem percipiunt ex veritatis agnitione; nam ad hanc aspiciendam maxime conditi sunt homines. Hanc voluptatem in scholis multae causae augent.

Primum enim magna ibi artium varietas est: omnium disciplinarum professores esse solent, qui consuli possunt in qualibet arte; est et frequentia discentium, in qua magna dissimilitudo est ingeniorum et iudiciorum. Quare nostras cogitationes cum multis conferre possumus, audire quid alii iudicent, imitari meliora exempla. Hinc enim est illa apud Hesiodum laudata contentio, de qua dicit, vicinum a vicino ad divitias properante, invitari. Ideoque apud Euripidem vere dictum est, communicatione opinionum in magna frequentia repertas esse artes. Et Cicero ait, magnam vim in discendo habere studium conferendi, quod syzÊtÊsin vocat ipse. Et Salomon ait: ferrum ferro acuitur, ita vir excitatur a viro. Significat enim tum admoneri ingenia collatione consiliorum atque opinionum, tum exemplis excitari. propter has tantas utilitates libenter in hac frequentia versari studiosos convenit. postremo

natura fit, ut similes delectentur similium consuetudine, maximeque hi, qui similibus artibus dediti sunt. Ipsa etiam celebritas delectat animos, iuvat videre bene compositos choros docentium et discentium.

Nullum acroama dulcius est, quam audire de optimis rebus, deque omni varietate naturae, de republica, de religionibus, quid alii peritiores sentiant. Vetus est dictum: extra universitatem non est vita, quo significabant iucundissimam esse vitam in scholis. Id dictum opinor ortum esse ab eruditis et prudentibus, qui intelligebant, et quantam haec consuetudo, et communicatio sermonis vim habeat, et quantam pariat voluptatem. Delectat bonos et virtus illorum, qui liberaliter impertiunt doctrinam aliis, qui ex animo consulere posteritati conantur.

Etsi autem in tanta infirmitate humani generis nullus est ordo, nullum vitae genus prorsus sine vitio, tamen in scholis minus aliquanto est fuci, odiorum et aliarum malarum artium, quam in aliis multis vitae generibus.

Primum enim doctrina liberalis flectit mediocria ingenia ad virtutem. Nec fere quisquam adeo est ferrea natura, ut litteris et mediocri disciplina non aliquanto fiat mitior. Est autem multo iucundior consuetudo cum eruditis, qui causas omnium honestorum officiorum intelligunt, quam cum indoctis, quorum iudicia multis in rebus dissident a nostris.

Deinde illud affirmare ausim, eum qui in studiis assuefit ad amandam et inquirendam veritatem, amare candorem ac simplicitatem etiam in moribus et in vita. Sed doctrina sophistica depravat voluntates, transfertur enim calumniandi studium ad mores. ut autem quisquis est studiosissimus, ita maxime incensus est amore veritatis et sophisticem odit acerrime.

Dulcissimus autem convictus est cum eruditis et candidis, qui prospiciunt quid deceat, et certa quadam ratione moderantur omnes actiones et animi impetus, quasi freno regunt. Itaque nec dulciores, nec firmiores sunt amicitiae, quam philosophicae, hoc est, eruditorum amicitiae et societate studiorum contractae. Iam e regione confer ad haec scholastica sodalitia, consuetudines cum illitteratis, in quibus etiam si qui boni viri sunt, tamen minus suavitatis habent congressus cum illis, quia de doctrina nobiscum colloqui non possunt. Ne Laelii quidem et Scipionis amicitia tantum suavitatis habuisset, si fuissent amousoi.

Sed angustia temporis non sinit nos omnia vitae scholasticae commoda colligere et illustrare. Haec autem recensui, primum, ut adolescentes intelligant et ament vitae genus in quo versantur; deinde cogitent, quanta vicissim requiratur ab ipsis diligentia, quanta in omni officio moderatio, ut hoc vitae genus ornent.

Litterati in summo fastigio rerum humanarum collocati sunt. Quare ut muneri omnium difficillimo satisfacere possimus, adhibenda est acerrima contentio animorum in docendo. Est et sanctissimum vitae genus et Deo gratissimum, conservare et propagare doctrinam vitae utilem. Sciamus igitur Deo poenas duros illos, qui moribus suis dedecorant scholas, qui non conferunt aliquid operae ad doctrinae conservationem.

De miseriis paedagogorum.

In Aesopi apologis queritur apud Iovem asinus de suis aerumnis cottidianis se operis confici et enecari: sed est querela paedagogorum de suis miseriis iustior profecto, si res ad calculos revocetur, quam asini. Quis enim ullo in pistrino asinus tantum mali pertulit, quantum mediocris paedagogus in uno atque altero docendo tum laboris exhaurit tum molestiae perpetitur? Quo in genere vitae quia mihi aliquamdiu versari contigit et experiri, quam sit calamitosum, libuit in praesentia de paedagogorum miseriis dicere et communia mala nostri ordinis deplorare. Est enim quaedam in malis voluptas libere conqueri, sicut Ovidius ait, cum scripsit: “Expletur lacrimis egeriturque dolor.”

Proinde cum alios aequis animis de alienis negotiis dicentes audiatis, et mihi quaeso meam agenti fabulam verumque dolorem repraesentanti operam date. Et si ille apud Terentium, cum dicit hominem se esse, nihil humani alienum a se esse, recte iudicavit humanum esse alterius miseria affici, debetis profecto et vos vice mea commoveri et querelam meam patienter audire mihi que veniam dare, sicubi diutius iusto in commemorandis malis nostris commorari videbor.

Nam ubi dolet, aiunt, ibi manum quisque habet. Ego cum per inopiam ingenii sentirem me nil huc afferre posse, quod magnopere delectaret, et me cottidianae vitae consuetudo huius argumenti admoneret, gessi scilicet meo dolori morem et hanc materiam sumpsi pro virili tractandam. Ex qua equidem non ingenii laudem, sed in hac carnificina quaedam curarum solacia captabam, plane mihi requies, non fama petita est. Nec me sinebant haec mala diligentius elaboratam orationem huc afferre. Sed dum dolori obsequor, sine ordine incondita pleraque effudi, idque condonabitis, opinor, mihi facile, si qua miseratio mei tanget. Neque enim vacabat animo sic occupato verborum habere accuratorem delectum.

Sed exordiar aliquando causam, quam animus meminisse horret luctuque refugit, et querar apud vos de condicione paedagogorum, quo genere hominum nulli mihi ne quidem in ergastulis videntur infeliciores. Primum enim cum traditur paedagogo puer docendus et ad humanitatem ac virtutem informandus, videte quaeso, quam duram provinciam plenamque miserrimi laboris ac periculorum capiat. Non ante matura aetas pueri videtur, ut mittatur in ludum litterarium, quam cum domestica indulgentia corruptus est et vitia tum intellegit tum degustavit; is non modo nullum amorem litterarum aut admirationem, sed acerrimum erga illas odium, contemptum praeceptorum, turpissima exempla domo affert. Cum eiusmodi monstro praeceptorum decertandum est.

Si doceas, peregrinatur animus pueri, et ut optime succedat, sescenties idem inculcandum est, dum illi invito haereat in animo: cum paululum modo despexeris, rursus ex animo illa omnia totiens decantata puero effluunt. Si reddere cogas, quae didicit, tum vero videas plane ludibrio haberi praeceptorem. Nam puero, ut est contumacia, voluptas est admisisse aliquid, quod urat et exerceat praeceptorem. Si quis cogatur docere camelum saltare aut asinum fidibus ludere, nonne illum egregie miserum dicas, qui frustra maximum laborem sumat? At id tolerabilius est quam nostros pueros docere.

Nam ut nihil promoveas in camelo aut asino exercendo, certe illi nulla iniuria cumulant molestiam. At isti belli pueri cum strenue defatigarunt nos, quam sunt insuper in nos contumeliosi? Invenias, qui palam ausit convicium facere praeceptorum et manus auriculas imitatur mobilis albas. Et eiusmodi mores domo ad praeceptores afferrunt,

nihilo reverentius antea parentes tractaverunt, quam nunc magistros tractent. Et paulatim vertit in naturam mala consuetudo, ut corrigi et emendari haec vitia numquam possint.

Quid est, si non haec est miseria, perpetuis curis ac labore in docendo frustra consumi et enecari? Deinde pro tuis meritis etiam ludos deliciasque et quidem puero fieri? Pingunt apud inferos Sisyphum immane saxum in adversum montem volvere, quod tamen e summo iam vertice rursus labitur et plani raptim petit aequora campi, significarique scribunt eo commento irriti labore multos mortales confici. Mihi multo clarius repraesentari videretur inanis opera, si pingeretur ibi paedagogus cum eiusmodi puero, qualem paulo ante descripsimus. Quanto enim maius negotium est paedagogo quam Sisypho? Nec tamen maius operae pretium fit. Illius in versando saxo simplex labor est, et cura vacat, paedagogi vide mihi quam multiplex negotium sit.

Numquam nisi coactus a praeceptore puer librum in manus sumit: ubi acceperit, oculi atque animus expatiantur. Ibi tamquam calcaria addenda, quae admoneant officii. Enarrat aliquid praeceptor, iam illi delicato somnus obrepit, et securus in utramque aurem dormit, dum se paedagogus dicendo rumpit. Novum ibi negotium fit paedagogo expergefaciendi discipuli. Dictata repetuntur, experrectus adulescens iubetur adicere animum ad ea, quae traduntur, verum non est cura Hippocliidi, foris est animus tamquam in alio mundo, in ganeis, in alea, in perniciosi sodalicii ludis. Tantum abest, ut meminisse aliquid studeat, ut eam legem, quae de conviviis exstabat apud Graecos, μισῶ μνάμονα συμπότην, ipse de scholis latam putet et incisam non in aes, sed insculptam animo circumferat μισῶ μνάμονα μαθητήν. Itaque si postridie dictata repositas, quia perfluxerunt aures omnia, nil tenet.

Ibi magistro redit labor actus in orbem. Orditur pristinam cantilenam nec semel repetit, donec isti trunco unum atque alterum verbum infligatur. Quis est tam cornea fibra, qui non stomachetur tantum operae se perdere, praesertim cum interea et valetudinis iactura facienda sit? Nam atteruntur et labefiunt corporis vires non modo dicendi labore, sed etiam cura doloreque animi, quem, quia non respondent nostrae diligentiae studia puerorum, indignitas rei parit. Saeculum in his miseriis consumitur, dum iste primas litteras didicerit.

Nec putet se iam defunctum esse paedagogus, haec tantum nostrae tragoediae praeludia sunt, restat epitasis multo aerumnosior. Infinitus labor est os puerile formare et ad Latinam linguam assuefacere. Nam cum lingua expoliatur consuetudine bene loquendi eamque ad rem disertorum commercia multum momenti afferunt, primum, ut est neglegentia, converrunt ex proximo, hoc est a patria lingua omnem sermonem. Latine loqui, quia id difficilius erat, ne quidem conantur. Deinde quia sui similibus delectantur, eruditorum commercia procul fugiunt.

Apud unum praeceptorem Latino sermone utendum est, ad quem cum ventum est, dii immortales, quale spectaculum committitur! Puer aliquamdiu in statuae modum prorsus mutus est. Postea ubi se colligere coeperit ac meditari verba, quia animus perturbatus est, oculi superciliaque pervertuntur, si videas, dicas comitali morbo arripi: pervertitur et os velut Cynico spasmo foedissimo rictu. Post ubi diu secum luctatus est, tandem vocem edit. Sed ne deprehendatur, si quod forte existet soloecum, stridit obscure. Quidam ingeniosi sunt in postrema syllaba et casu dictionis obruendo, ne percipiatur. Iubet praeceptor clara voce pronuntiare, ille iterat et verba cadentia tollit.

Exaudit iam praeceptor, sed nihil nisi verborum portenta. Nec auctores, qui praeleguntur, redolet sermo, nec cum grammaticis praeceptis convenit. Hic demum sentit se vere miserum esse paedagogus. Nam cum ex studiis

puerilibus non alius fructus petatur, quam ut expedite loqui possint, hic videt sibi operam et oleum in dicendo perire in tam prodigiosa discipuli infantia. Sed quantae difficultates exsorbendae sunt, dum huic vitio mederi studet? Dissimulandus ei dolor animi, iracundia reprimenda est, comitate puero perturbatio animi sedanda, blande invitandus est ad loquendum.

Saepe trahendi longius de industria sermones, ut consuetudinem Latine loquendi puero faciat. Haec una res cum plus satis afferat molestiae, tamen multo magis exercet praeceptorem stilus, quem, ut Latina lingua fiat puero familiaris, adhibendum esse videt, ut usu scribendi confirmatus tuto loqui possit. Non enim unum remedium ad excutiendum istum veternum puerilibus ingeniis satis est. Sed cum nihil perinde ad parandam quam uberrimam sermonis copiam conducat atque assiduus stilus, non alium laborem tamen perinde recusant suscipere atque scribendi. Nihil est opus hic recensere causas: etenim nota vobis natura hominum nostrorum.

Immane quantus labor est percellere, ut vel toto semestri unum epistolion scribant. Ego vero comperi non aliam crucem nobis esse acerbiorem quam cum istis cessatoribus cottidie rixari, cum officii monentur. Neque vero umquam cogi potest, ut unum versum scribat, nisi praeceptor assideat, dictet argumentum, suppeditet verba. Iste cum inveniendi cura vacat, tum aegre dictata excipit. Sero hac consuetudine eo promoveris, ut suo Marte conetur scribere, si tamen umquam conatur.

Nam illum crede virgula divina ad virtutem incitari, qui vel sero per sese conatur aliquid componere. Quis non malit in pistrino molere quam hanc tam molestam plenamque stomachi pervicaciam gerere?

...

Ioannes LATINUS

De Natali Serenissimi Principis Ferdinandi

Autorem res magna petit, nascique poeta
 Debuerat fratri, Summe Philippe, tuo.
Unicus est victor, scriptorem quaeritat unum,
 Res nova vult vatem Regibus esse novum.
Auribus, alme, tuis non haec victoria ponto est 5
 Audita, hic scriptor nec fuit orbe satus
Aethiopum terris venit qui gesta Latinus
 Austriadae mira carminis arte canat.
Is genibus flexis orat te, invicte Philippe,
 Cantator fratris possit ut esse tui. 10
Nam si nobilitant Austridae bella poetam,
 Phoenicem Austridam, quod niger, ille facit,
Terribilis classis gentes motura Philippi
 Orbi portentum tunc erit Austriades.
Prodigiosa viros turbabit fama poetae 15
 Volventes fastis haec monumenta tuis.
Aurora hunc peperit Reges Arabumque beatos
 Primitias gentum quos dedit illa Deo.
Quod si nostra tuis facies, Rex, nigra ministris
 Displicet, Aethiopum non placet alba viris. 20
Illic Auroram sordet qui viserit albus,
 Suntque duces nigri, rex quoque fuscus adest.
Candace Regina genus nigrumque ministrum
 Vel curru Christo miserat illa suum.
Legerat ille genus non enarrabile Christi 25
 Austriadae pugnas non canet iste tui?
Obvius Aethiopem Christum docet ore Philippus,
 Discipulum Christus mittit ad Aethiopem,
Non temere Aethiopi coelo datus ergo Philippus.
 Ne Aethiopi iusta haec forte Philippe neges. 30
Quid quod et Austriades exactor gentis iniquae
 Garnatae vatem viderat esse suum,
Et dixit: «Fratri narrabo mira Philippo
 De te, qui scriptor diceris esse novus.
Consuevere pii reges miranda tenere 35
 Aulis, ostentum regibus ut facerent.
Saecula regnantum, nigrum Romana potestas
 Invideat vatem iure, Philippe, tibi!

Filius ecclesiae vives, Auguste Philippe,
Si pateant cunctis ad pia vota fores. 40
Nec rerum est Dominus, qui non admiserit omnes,
Gentem ne excludat Regia forte meam.
Dignetur Regnis hominem donare Phillipus,
Scriptorem fratris iam velit esse sui
Si Christus vitae fuscus non despicit autor, 45
Catholicus vatem respice iure tuum.
Ludicra, nec leuia haec scribuntur gesta poetae,
Roma ducem similem non tulit Austriadam.
Candidus hic lector cursus puppesque tuorum
Victorem norit, fluctibus Austriadam. 50
Devictos Turcas cernet, classemque superbam,
Et Parthos fratrem vincere magnanimum.
Consilium pelagi, regis navale tyranni
Imperium fractum, captaque signa sciet.
Omnia quae Latio scribit sermone Latinus, 55
Versibus et veris, arma ducesque canit.
Regnatura diu maiestas summa Philippi,
Scripta typis cudi haec imperet ipsa novis:
Ut vivat carmen gestorum fratris in orbe,
Posteritasque legat Regia facta viri 60
Qui nunc est nobis belli spes altera ponto,
Auspiciis nomen tollet ad astra tuum.
Est cultor Christi magnus, Matrisque beatæ
Virginis, Ecclesiae tutor, ad arma pius,
Magnanimus, fortis, felix, ductorque benignus, 65
Cui labor assiduus Martis, honorque placet.
Et miles pugnat, captis fit Caesar in armis,
Prudens consilio crescit et ingenio.
Dum natus princeps paulatim surgit in hostes,
Conficiet frater grandia bella tibi. 70
Fernandusque tuus, spes nostri, et gloria saeculi
Res gerere et Martem discet amare suum.
Virtute at patrem referens nil linquet inausum,
Sub iuga Turcarum mittet et Imperium:
Sub te iam Christi reddet pietate sepulchrum, 75
Regibus et fato debita regna tuis.
Haec tibi certa suo promittit carmine cornix,
Felix cuncta bene et prospera dixit, erunt.

Anna Maria a SCHURMAN

Problema Practicum

NUM FOEMINAE CHRISTIANAE CONVENIAT STUDIUM LITTERARUM?

Sic igitur thesis nostra. Foeminae Christianae convenit studium Litterarum. Cui confirmandae argumenta haec adserimus primo ex parte Subjecti: deinde etiam, Praedicati.

I. Argumentum ex proprio Subjecti.

Cuicunque natura indita sunt principia, seu potentiae principiorum omnium artium, ac scientiarum, ei convenient omnes artes ac scientiae: Atqui foeminis natura indita sunt principia seu potentiae principiorum omnium artium ac scientiarum. Ergo foeminis conveniunt omnes artes ac scientiae.

Propositio probatur: quia cui convenient principia seu potentiae principiorum, ei convenit notitia conclusionum, quae sua natura ex iisdem educuntur.

Assumptio probari potest, tum ex proprio formae huius Subjecti, sive rationis humanae: tum ex ipsis actibus seu effectis, siquidem foeminas actu scientias et artes quaslibet addiscere manifestum est: actus vero nulli sine principiis esse possunt.

II. Argumentum a proprio Subjecti.

Cui natura inest scientiarum artiumque desiderium, ei conveniunt scientiae et artes: Atqui foeminae natura inest scientiarum artiumque desiderium. Ergo:

Majoris ratio patet, quia Natura nihil facit frustra.

Minor probatur, quia quod inest toti specie; inest etiam singulis individuis. Atqui omnis homo (ut exerte statuit Philosophus Metaphysic. lib. I cap. 2.) natura scire desiderat.

III. Argumentum a proprio seu adjuncto externo.

Quemcunque Deus creavit vultu sublimi, et in coelum erecto, ei convenit rerum sublimum ac caelestium contemplatio ac cognitio. Sed Foeminam Deus crevit vultu sublimi, et in coelum erecto. Ergo:

pronaque cum spectent animalia caetera terram.

os homini sublime, etc. [Ov., Met. 1.84-5]

REFUTATIO ADVERSARIORUM

Praecognita haec, praemittenda esse putamus.

Primo sunt quidam adversariorum qui, nescio quibus praepiudiciis quasi exoculati, non limitant nostrum subjectum: sed putant ex thesi nostra sequi, nullam neque ingeniorum, neque fortis delectum esse habendum; quo minus illi conveniat praedicatum.

Sunt praeterea, qui non alium studiorum finem videntur agnoscere, quam aut lucrum, aut gloriam inanem: nisi publicis muneribus inserviant, quod est πρῶτον ac satis pudendum ψευδος; quasi prorsus supervacaneum sit, διὰ τὸ φεύγειν τὴν ἀγνοίαν Philosophari [Aristot. l. 1. Metaphys. cap. 2].

Sunt denique, qui sutdia convenire foeminae non utique negant: sed tantum eminentiorem scientiae gradum; quos forte divexat aemulatio, aut certe metus, ne aliquando eveniat illud πολλοὶ μαθητὰὶ κρειττόνες διδασκάλων. Et alterum illud antiquissimi Poetae:

*vos etenim juvenes animos geritis muliebres,
illa virago viri.* [Ennii Annales, de Cloelia]

Arthurus SCHOPENHAUER

De Doctrina deque viris doctis (Latine vertit Martinus Baasten)

Abrogatio Latinitatis virorum doctorum lingua communis, aequae ac plebeiae litterae diversarum gentium invicem exortae, disciplinis in Europa cultis verae fuit calamitati, praesertim cum solius Latinitatis gratia esset Europaea quaedam civitas virorum doctorum, in quorum universitatem quisque liber in lucem emissus statim se vertere solebat. Numerus tamen ingeniorum vere cogitantium atque prudentium in tota Europa tam parvus est, ut, si eorundem forum a finibus linguarum dividitur discerpiturque, saluber effectus horum ingeniorum infinite minuatur. Tum translationes istae ad libidinem redemptoris selectae et a tironibus litteratis contextae pro communi lingua virorum doctorum pessima sunt substitutio. Ea de causa philosophia Kantiana brevem post splendorem in lustro iudicii Germanorum hirsit, cum supra eam ignes fatui vanitatum Fichteianarum, Schellingianarum, denique Hegelianarum fulgore coruscarent.

(...)

Potissimum autem immenso huic detrimento mox alterum et gravius accedet, scilicet defectio studii utriusque linguae. Nunc iam in Francogallia et in Germania earum negligentia crebrescit. (...) Res interea huc evaserunt, ut scriptores Graeci et Latini etiam Theodiscis edantur annotationibus, quod infarniae atque importunitati est. Cuius rei vera causa in eo est, quod domini editores, quicquid simulare studeant, Latine scribere iam non possunt, tum iuventus nostra libens manu eorum per viam inertiae, ignorantiae, barbariae sese deduci sinit. Equidem speraveram hanc rem in ephemeridibus litteratis fore, ut iure ac merito condemnata esset; valde tamen miratus sum, cum eandem intactam et quasi decoram evenisse conspicerem. Etenim ipsi iudices litterati aut capita aequae ignara, aut editorum redemptorisve gregales sunt. Nam blanda corruptela litteris Germanicis cuiuscumque generis haud aliena est.

Summa indignitas audacius in dies procedens mihi castiganda videtur, quod in libris litteratis et in commentariis vere doctis, atque adeo apud academia emissis, nonnulli loci e scriptoribus Graecis, immo - pro pudor - Latinis, sumpti Theodisce redduntur. Fu! Scribitisne ad sutores sartoresque? Sanepol, credo, dummodo quaestus praetexantur.

At liceat observanter notare vosmet omni sensu ignobiles esse. Potius laudem curate quam lucrum; potius facite indoctus suam sentiat inferioritatem quam ut vos eius concedatis criminae. Pro scriptoribus Graecis et Latinis nihilo magis valent translationes Theodiscae quam cichorium pro caffee, earumque veritati minime confidendum est.

Si igitur res huc pervenerint, valete humanitas, munditia, sublimitas! Revertetur barbaria, sunt non sunt ferriviae, flla electrica, folles aerii. Sic tandem et aliud demittimus emolumentum, quo cuncti maiores fructi sunt. Non enim solum antiquitatem Romanam nobis recludit Latinitas, sed etiam totum medium aevum omnium gentium Europae, simul et recentiore aetate usque ad medium prioris saeculi. Inde, ut aliquot exempla afferam, Scotus ille Eriugena saeculo IX, Iohannes ille Saresberiensis saeculo XII, Raimundus ille Lullus saeculo XIII, praeter alios centum, directe ad me ea loquuntur lingua, quae sibi, quandocumque de rebus ad studia pertinentibus cogitabant, naturalis et consueta erat. Ita illi etiam nunc mihi propinquissimi sunt; in arta consuetudine ac familiaritate eorum

immergo eosque penitus cognosco. Quinam res se habuissent, si quisque eorum vulgari suo sermone, qui tunc erat, scripsisset? Ne dimidiam partem quidem intellegerem neque possem vera necessitudine cum eis coniungi. Eos tamquam umbras in remoto finiente aspicerem vel etiam per telescopium cuiusvis translationis. (...)

Liceat hic obiter monere cultum gentilitatis suae, si qui in studiis disciplinisque se interponit, malam esse comitem, quam quidem foras protrudere oportet. Quid enim impudentius est quam, ubi pura atque universa humana coluntur necquicquam praeter vera, clara, pulchra vigere decet, affectionem gentis, in qua unusquisque fortentus est, antepone velle eaque mente tum veritatem infringere, tum magna ingenia aliarum nationum iniuria afficere suosque gentiles verbis ornare? (...)

Carolus MARX

An Principatus Augusti Merito Inter Feliciores Reipublicae Romanae Aetates Numeretur?

Quaerenti, qualis Augusti aetas fuerit, plura occurrunt, ex quibus de ea judicari potest; primum comparatio cum aliis Romanae historiae aetatibus, nam, si ostenderis, aetatibus prioribus, quas felices appellant, similem fuisse Augusti aetatem, illis vero, quas aequalium et recentium iudicium, versis et mutatis moribus in pejorem partem, republica in factiones divisa, in bello etiam rebus male gestis, dissimilem, de ea ex aliis conjecturam facere potes; tum quaerendum est, quae veteres de ea ipsa dixerint, quid externae gentes de imperio habuerint, an id veriti sint aut contemserint, denique vero quales artes litteraeque fuerint.

Ne vero longius sim, quam necesse, pulcherrimam aetatem ante Augustum, quam morum simplicitas, virtutis studia, magistratuum plebisque integritas felicem fecerunt, aetas, qua Italia inferior subigebatur, illamque Neronis, qua nulla miserior, cum Augusti aetate comparabo.

Nulla tempore magis a studiis optimarum artium Romani abhorruere, quam aetate ante bella punica, eruditione minime aestimata, cum in agriculturam summi illarum aetatum homines praecipue studium operamque collocarent, eloquentia supervacua, cum paucis verbis de rebus agendis dicerent neque orationis elegantiam, sed sententiarum vim peterent, historia vero eloquentiae non egente, cum res gestas tantum referret solumque in Annalium confectione consisteret.

Tota vero aetas patrum plebisque lite impleta; nam ab expulsis regibus usque ad primum bellum punicum de utriusque jure certatur et magna historiae pars leges tantum refert, quas tribuni aut consules, magna utrimque cum contentione, fecere.

Quid eo tempore laudandum sit, jam diximus.

Neronis aetatem si describere volumus, non multa verba opus sunt, nam, optimis occisis civibus, turpi regnante arbitrio, legibus violatis, urbe cremata, ducibus cum vererentur, ne res bene gestae suspicionem excitarent neque quid ad magna facta eos commoveret, pace potius quam bello gloriam quaerentibus, quis interrogabit, qualis illa aetas fuerit?

Quin Augusti aetas huic dissimilis sit, nemo dubitare potest, nam ejus imperium clementia insigne est, cum Romani, quamvis omnis libertas, omnis etiam libertatis species evanuerat, jussis principis instituta legesque mutare valentibus omnibusque honoribus, quos prius tribuni plebis, censores, consules habuerant, tum ab uno viro occupatis, tamen putarent, se regnare, imperatorem tantum aliud nomen dignitatibus, quas prius tribuni aut consules tenuissent, neque libertatem sibi dereptam viderent. Hoc vero magnum clementiae argumentum, si cives dubitare possunt, quis princeps sit, an ipsi regnent, an regnentur.

.....

Tali modo vero Augusti aetas oculos ad se rapere non debet, ne multis in rebus illa aetate inferiorem videremus, nam moribus, libertate, virtute aut diminutis aut plane demotis, dum avaritia, luxuria, intemperantia regnant, aetas

ipsa felix nominari non potest, sed imperium Augusti, instituta legesque hominum, quos elegerat, ut rempublicam perturbatam meliorem redderent, valde effecerunt, ut perturbatio, a bellis civilibus evocata, decesserit.

Exempli causa Senatum, quem corruptissimi homines ingressi erant, a vestigiis sceleris expiare videmus Augustum, multis ab eo expulsis, quorum mores ei invidi, multis introductis, qui virtute et intelligentia excellere.

Augusto principe semper viri, virtutis et sapientiae gloria praestantes, munere reipublicae fructi erant, nam Maecenate, Agrippa quis viros eo tempore majores nominare potest! Principis ingenium ipsum, quamvis nunquam simulationis integumentis nudatum conspicimus, ut jam diximus, potestate non abutens, invisam vim mitiore specie tegens videtur, et si respublica, qualis ante bella punica fuerit, illi tempori aptissima erat, quod animos ad magnas res excitabat, viros hostibus terribiles reddidit, pulchram inter patres plebemque aemulationem, a qua vero non semper invidia abest, evocavit, respublica, qualem Augustus instituerat, ejus temporibus aptissima mihi quidem videtur, nam, animis effeminatis, simplicitate morum decessa, civitatis magnitudine aucta, imperator potius quam libera res publica populo libertatem afferre valet.